
Prop. n. 129/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 36 DEL 13/01/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: ART. 65 DELLA L. 23/12/1988, N. 448 MODIFICATO 
DALL'ART. 50 L. N. 144/1999 - DECRETO 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 452 
DEL 21/12/2000 - CONCESSIONE ASSEGNO PER IL 
NUCLEO FAMILIARE ANNO 2019.

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 65 della L. 448/1998, come modificato dall’art. 50 della L. 
14/1999, ha istituito l’assegno per il nucleo familiare;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito 
alla Dr.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di   Dirigente  ad interim del Settore 
Servizi alla Persona e Cittadinanza;

Visto il Decreto del Ministero per la Solidarietà Sociale n. 306 del 15/7/1999 
con il quale è stato emanato il regolamento recante, tra l’altro, disposizioni per 
l’attribuzione degli assegni per il nucleo familiare;

Visto il D.P.C.M.  21/12/2000, n. 452 “Regolamento recante disposizioni in materia di 
assegni  di  maternità  e  per  il  nucleo  familiare,  in  attuazione  dell’art.  49  della  L. 
22/12/1999, n. 488 e degli artt. 65 e 66 della L. 23/12/1998, n. 448”;

Visto, altresì, il D.P.C.M. 25/5/2001, n. 337 “Regolamento recante modifiche al D.P.C.M. 
21/12/2000, n. 452 in materia di assegni di maternità e per i nuclei familiari con tre 
figli minori”;

Vista l’  istanza  di  cui  all’allegato  prospetto  che,  pur  non  materialmente 
allegato,  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  non 
viene pubblicato per motivi di privacy, corredata dalla dichiarazione sostitutiva 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ai  fini  della  individuazione  della  situazione  economica  del  nucleo  familiare, 
tendente ad ottenere l’assegno per il nucleo familiare di cui alla citata L. 448/1998 e 
successive  modificazioni;

Considerato che è stato determinato il valore della situazione economica del nucleo 
familiare,  valevole  per  l’assegno  per  il  nucleo  familiare,  secondo  le  indicazioni 
contenute nel citato  D.P.C.M. n. 452/2000 e 337/2001;

Preso atto che si è proceduto alla riparametrazione del valore dell’indicatore della 
situazione economica secondo i criteri di calcolo contenuti nell’allegato A) al suddetto 
Decreto n. 452/2000;

Considerato che:
a. Il  parametro definitivo per  la composizione del  nucleo familiare ed eventuali 

maggiorazioni;
b. Il valore dell’indicatore della situazione economica del nucleo familiare valevole 

per l’assegno per il nucleo familiare;
c. Il valore della situazione economica del nucleo familiare riparametrata ai sensi 

del comma 3dell’art. 17 del D.P.C.M. 452/2000 e 337/2001 sono indicati nel prospetto 
allegato;

Accertato che  il  richiedente  è  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  per  beneficiare 
dell'assegno per il nucleo familiare come risulta dall'allegato prospetto; 

Atteso che l’importo mensile dell’assegno è stato fissato, in € 144,42 mensili 
per tredici mensilità  (Gazzetta Ufficiale n. 82 del 6 Aprile 2019); 

DETERMINA

 Di concedere l’assegno per il nucleo familiare per l'anno 2019 al richiedente di cui 
al prospetto che, pur non materialmente allegato, forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto e non viene pubblicato per motivi di privacy, 
per gli importi e con la decorrenza a fianco indicata;

 Del  presente  provvedimento  sarà  data  tempestiva  comunicazione  all’I.N.P.S., 
attraverso  appositi  prospetti  degli  aventi  diritto  al  beneficio  per  la  materiale 
erogazione dell’assegno.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

